
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI    
         Ş T E I   

 
H O T Ă R Â R E A   NR. 133  

 Din  27 iuLie 2017 
 
 Privind aprobarea ordinii de zi pentru şedinţa ordinară a 
Consiliului Local al oraşului Ştei din data de 27 iulie 2017, ora 13.00, 
care a avut loc în sala de şedinţă a Consiliului local al oraşului Ştei 
 

Având în vedere prevederile art. 43 din Legea nr. 215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, referitoare la aprobarea ordinii de 
zi la propunerea primarului şi votul majorităţii consilierilor, 

 
 În temeiul art. 45 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 
publică locală, republicată, 
  Consiliul local al oraşului Ştei, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Articol unic: - Se aprobă ordinea de zi pentru şedinţa ordinară a 
Consiliului local al oraşului Ştei din data de 27 iulie 2017, ora 13.00, care a 
avut loc în sala de şedinţă a Consiliului local al oraşului Ştei, după cum 
urmează: 

 
ORDINE  DE  ZI 

 
         1.  Alegerea pre�edintelui de �edin�ă. 
         2.  Aprobarea ordinii de zi.  

3. Aprobarea procesului verbal  al  �edin�ei  Consiliului Local al 
ora�ului �tei din data 29.06.2017. 

4. Privind aprobarea transferului doamnei Chinde Lidia Felicia de la 
apartamentul ANL situat în �tei pe str. Andrei Muresanu, nr. 2-B, bl. Z-4, 
parter, ap. 25-C, la apartamentul ANL sitiat în �tei pe str. Aleea Miron 
Pompiliu, nr. 3-A, parter, ap. 2. 

5. Privind repartizarea unui apartament ANL din blocul de locuinţe 
ANL  situat pe str. Poet Andrei Mure�anu, nr. 2-B, bl. Z-4, sc. C, parter, ap. 
25, oraşul Ştei, jud. Bihor, d-nei Moza Adina-Maria 

6. Privind repartizarea unui apartament ANL din blocul de locuinţe 
ANL  situat pe str. Poet Andrei Mure�anu, nr. 2-A, bl. Z-2, ap. 17,  oraşul 
Ştei, jud. Bihor, d-nei Heredea Lidia 

7. Privind repartizarea unui apartament ANL din blocul de locuinţe 
ANL  situat pe str. Andrei Mure�anu, nr. 2-A, bl. Z-2, parter, ap. 2,  oraşul 
Ştei, jud. Bihor, dlui Popescu Adrian Cristian 

8. Privind repartizarea unui apartament ANL din blocul de locuinţe 
ANL  situat pe str. Aleea Miron Pompiliu, nr. 3-A, et. 1, ap. 7,  oraşul Ştei, 
jud. Bihor, d-nei Cionca-Sala Marinela-Ancu�a 



9. Privind repartizarea unui apartament ANL din blocul de locuinţe 
ANL  situat pe str. Andrei Mure�anu, nr. 4-A, bl. Z-1, parter, ap. 1,  oraşul 
Ştei, jud. Bihor, d-nei Ienciu Loredana Florina 

10. Privind aprobarea întocmirii unui S.F. (STUDIU DE 
FEZABILITATE) precum �i a avizelor, studiilor si a acordurilor necesare în 
vederea ob�inerii finan�ării  pentru  obiectivul "EXTINDERE RE�ELE DE 
APĂ �I CANALIZARE ÎN ORA�UL �TEI" 

11. Privind aprobarea întocmirii unui S.F. (STUDIU DE 
FEZABILITATE) precum �i a avizelor, studiilor si a acordurilor necesare în 
vederea ob�inerii finan�ării  pentru  obiectivul "REABILITARE �I 
MODERNIZARE GRĂDINI�A DIN ORA�UL �TEI" 

12. Privind aprobarea întocmirii unui S.F. (STUDIU DE 
FEZABILITATE) precum �i a avizelor, studiilor si a acordurilor necesare în 
vederea ob�inerii finan�ării  pentru  obiectivul "REABILITAREA 
COLEGIULUI NA�IONAL «Avram Iancu» �TEI" 

13. Privind aprobarea întocmirii unui S.F. (STUDIU DE 
FEZABILITATE) precum �i a avizelor, studiilor si a acordurilor necesare în 
vederea ob�inerii finan�ării  pentru  obiectivul "MODERNIZAREA UNUI 
DRUM EXISTENT SPRE STA�IA DE TRATARE A APEI �I FOSTUL 
AEROPORT, PĂ�UNE �I ZONĂ DE AGREMENT" 

14. Privind aprobarea întocmirii unui S.F. (STUDIU DE 
FEZABILITATE) precum �i a avizelor, studiilor si a acordurilor necesare în 
vederea ob�inerii finan�ării  pentru  obiectivul "CONSTRUIRE POD PESTE 
CRI�UL BĂI�A DE PE ALEEA MIRON POMPILIU" 

15. Proiect de hotărâre Privind aprobarea modificării Regulamentului 
de Organizare şi Funcţionare al Consiliului Local al oraşului Ştei  

16. Proiect de hotărâre Privind aprobarea  formării unui 
număr cadastral nou în suprafaţă de 4680 mp, aferent „Strada 
PRIETENIEI din ora�ul  �tei”,  precum �i aprobarea trecerii 
numărului cadastral nou din proprietatea Statului Român, în 
proprietatea ora�ului �tei �i domeniul public al ora�ului �tei 

17. Proiect de hotărâre Privind aprobarea  formării unui număr 
cadastral nou în suprafaţă de 2057 mp, aferent „Strada CUZA VODĂ din 
ora�ul  �tei”,  precum �i aprobarea trecerii numărului cadastral nou din 
proprietatea Statului Român, în proprietatea ora�ului �tei �i domeniul 
public al ora�ului �tei. 

18. Proiect de hotărâre  Privind aprobarea  formării unui număr 
cadastral nou în suprafaţă de 6251 mp, aferent „Strada GEORGE ENESCU 
din ora�ul  �tei”,  precum �i aprobarea trecerii numărului cadastral nou 
din proprietatea Statului Român, în proprietatea ora�ului �tei �i domeniul 
public al ora�ului �tei 

19. Proiect de hotărâre   Privind aprobarea  formării unui număr 
cadastral nou în suprafaţă de 4717 mp, aferent „Strada MIHAI EMINESCU 
din ora�ul  �tei”,  precum �i aprobarea trecerii numărului cadastral nou 
din proprietatea Statului Român, în proprietatea ora�ului �tei �i domeniul 
public al ora�ului �tei 

20. Proiect de hotărâre Privind  aprobarea acordării titlului 
de CETĂŢEAN DE ONOARE  al oraşului Ştei, domnului ec. dr. 



CRE� NICOARĂ, administrator la SC Regina Nop�ii SRL, Hotel 
Moneasa 

21.Proiect de hotărâre Privind  aprobarea acordării titlului de 
CETĂŢEAN DE ONOARE  al oraşului Ştei, domnului VĂCĂRELU MARIN, 
referent cultural la Căminul Cultural din comuna Drajna, jud. Prahova 

22. Proiect de hotărâre Privind aprobarea schimbării  denumirii Străzii 
„Aleea Băi�a”, în Strada „Ing. Petru Pantea”. 

23. Proiect de hotărâre Privind  aprobarea acordării titlului de 
CETĂŢEAN DE ONOARE  al oraşului Ştei, domnului dr. avocat BALACI 
NELU PA�CU, poet , eseist, romancier �i dramaturg 

24. Proiect de hotărâre Privind  aprobarea acordării titlului de 
CETĂŢEAN DE ONOARE  al oraşului Ştei, domnului dr. DU�E ADRIAN 
TRAIAN,  �ef sec�ie chirurgie la Spitalul Jude�ean Bihor, Oradea 

25. Proiect de hotărâre Privind  aprobarea acordării titlului de 
CETĂŢEAN DE ONOARE  al oraşului Ştei, domnului prof. BÂC OCTAVIAN,  
pensionar 

26. Privind aprobarea  achizi�ionării unui sistem de supraveghere 
video în ora�ul �tei, conform Programului anual al Achizi�iilor publice 
pentru anul 2017, pozi�ia 52.  

27. Proiect de hotărâre Privind  aprobarea stabilirii salariilor de bază 
pentru func�ionarii publici �i personalul contractual din cadrul aparatului 
de specialitate al Primăriei ora�ului �tei �i aparatul permanent de lucru al 
Consiliului Local al ora�ului �tei, începând cu data de 01.07.2017 

28. Proiect de hotărâre Privind  aprobarea transformării postului de 
consilier juridic al Consiliului Local, grad profesional I, în consilier juridic al 
Consiliului Local, grad profesional I A, din cadrul aparatului permanent de 
lucru al Consiliului Local al ora�ului �tei  

29. Informare privind plecarea în concediul de odihnă a d-lui primar al 
ora�ului �tei, ing. Balaj Gheorghe Iulian, conform art. 4 din OG nr. 
80/2003 privind concediul de odihnă şi alte concedii ale preşedinţilor şi 
vicepreşedinţilor consiliilor judeţene, precum şi ale primarilor şi viceprimarilor, 
cu modificările �i completările ulterioare 

30. Diverse.                                   
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                   CONTRASEMNEAZĂ      
          VULCIU IOAN                                SECRETARUL ORAȘULUI ȘTEI 
                                                              Jrs. DALE VOICHIȚA MARIANA 
 


